

N:o 113.

Uppläst och godkänd hos Riksdagens Första Kammare den 3 maj 1905.
— — — — Riksdagens Andra Kammare den 3 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen i fråga om åvägabringande af förhandlingar mellan svenska och norska regeringarna angående en ny ordning beträffande de unionella angelägenheterna.

(Första kammarens tillfälliga utskotts (n:o 1) utlåtande n:o 10). (Andra kammarens tillfälliga utskotts (n:o 5) utlåtande n:o 27).

TILL KONUNGEN.

Inom Riksdagens båda kamrar hafva motioner väckts i syfte att Riksdagen måtte i skrifvelse till Eders Kungl. Maj:t tillkännagifva sin anslutning till ett uti Post- och Inrikes Tidningar offentliggjordt uttalande, som Kronprinsen-Regenten afgifvit i sammansatt svenskt och norskt statsråd den 5 nästlidne april.

Detta uttalande är af följande lydelse:

»Jag har i dag kallat eder till sammansatt statsråd för att till eder göra följande framställning. Jag uppmanar härmed de förenade rikenas statsråd att, å ömse sidor, utan ensidigt fasthållande af förut intagna ståndpunkter, omedelbart upptaga fria och vänskapliga förhandlingar angående

Bih. till Riksd. Prot. 1905. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 17 Häft. (N:o 113). 1

en ny ordning af alla unionella angelägenheter med den grundprincipen, att full likställighet mellan länderna bör sökas genomförd.

Den väg, som jag anser man bör välja och på hvilken man, med god vilja på ömse sidor, enligt min åsikt kan vinna en för alla parter fullt tillfredsställande lösning af svårigheterna, är denna: gemensam utrikesminister, svensk eller norsk man, ansvarig inför bägge rikena eller inför en gemensam institution, särskildt konsulatväsen för hvarterdera riket, dock så att konsulerna i allt hvad som angår förhållandet till främmande makter böra stå under utrikesministerns ledning och kontroll.

Om under förhandlingarnas gång en annan form skulle kunna finnas för ordnandet af de unionella angelägenheterna, dock alltid med bibehållande af gemensamheten i utrikesärendenas handhavande och vård, som är ett oeftergiftigt villkor för unionens bestånd, så förklarar jag mig härmed beredd att taga äfven densamma under allvarligt öfvervägande.»

Riksdagen uppskattar till fullo betydelsen af detta Kronprinsen-Regentens uttalande, såsom innebärande möjlighet för åvägabringande af en ny tillfredsställande ordning beträffande de unionella angelägenheterna.

Det är därför med beklagande, som Riksdagen af det offentligt gjorda protokollet i sammansatt svenskt och norskt statsråd den 25 nästlidne april inhämtat, att förhandlingar på den i Kronprinsen-Regentens ofvan anförda uttalande angifna grundval nu icke med utsikt till framgång kunna inledas.

Ehuru således frågan om sådana förhandlingar för närvarande läser vara förfallen, anser sig dock Riksdagen, i en fråga af så genomgripande betydelse som den förevarande, böra uttala sin ståndpunkt till densamma, och har Riksdagen i följd häraf beslutit, att härmedelst för Eders Kungl. Maj:t tillkännagifva sin anslutning till Kronprinsen-Regentens i sammansatt svenskt och norskt statsråd den 5 april innevarande år gjorda uttalande i syfte att förhandlingar måtte åvägabringas mellan svenska och norska regeringarna om en ny ordning beträffande de unionella angelägenheterna.

Stockholm den 3 maj 1905.

Med undersåtlig vördnad.